
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 567 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 567:  

”Kan ministeren oplyse, hvor mange voksne der får medicin for opmærksomhedsfor-

styrrelser samt hvilke opmærksomhedsforstyrrelser, der er tale om?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet et bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, 

og jeg kan på baggrund af styrelsens bidrag oplyse følgende: 

 

På baggrund af Lægemiddelstatistikregistret har styrelsen opgjort antallet af unikke 

personer, der har købt mindst én recept på medicin for opmærksomhedsforstyrrelser 

i 20151. Nedenstående tabel viser antal voksne (>17 år), der har indløst mindst én re-

cept på medicin for opmærksomhedsforstyrrelser i 2015. 

 
Tabel 1. Antal personer (>17 år) som har indløst mindst én recept på medicin for opmærk-
somhedsforstyrrelser i 2015. 

Aldersgruppe Antal personer 

>17 år 26.454 
Kilde: Lægemiddelstatistikregistret 18. maj 2016. 

 

Styrelsen har efterfølgende koblet denne gruppe af personer med oplysninger fra 

Landspatientregistret (LPR) for at finde diagnoser stillet ved sygehuskontakter. Ikke 

alle personer vil være at genfinde i nedenstående tabel, da nogle personer har købt 

medicin uden at have en registreret diagnose i LPR. Personer, der evt. har fået diag-

nosen stillet uden for sygehusregi, har Sundhedsdatastyrelsen ikke oplysninger om. 
 
Tabel 4 viser antal voksne (>17 år), der har indløst mindst én recept på medicin for 
opmærksomhedsforstyrrelser i 2015 og som har en sygehusregistreret diagnose for 
opmærksomhedsforstyrrelser. 
 

                                                                 

1 Medicin for opmærksomhedsforstyrrelser er afgrænset til følgende lægemidler: 

Methylphenidate (ATC kode N06BA04), Dexamfetamin (ATC kode N06BA02), Atomoxetin (ATC 

kode N06BA09), Lisdexamfetamin (ATC kode N06BA12). 
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Side 2 

 

Tabel 2. Antal personer (voksne >17 år) som har indløst mindst én recept på medicin for op-
mærksomhedsforstyrrelser i 2015 og er sygehusregistreret med en diagnose for opmærk-
somhedsforstyrrelser. 

Aldersgruppe Overordnede diagnose Antal Diagnose Antal  

>17 år 

Forstyrrelse af aktivitet og op-
mærksomhed  

12.029 

Forstyrrelse af aktivitet og op-
mærksomhed 

8.611 

  Hyperkinetisk adfærdsforstyrrelse 409 

  Anden hyperkinetisk forstyrrelse   128 

  Hyperkinetisk forstyrrelse UNS 699 

  
Opmærksomhedsforstyrrelse 
uden hyperaktivitet  

404 
Opmærksomhedsforstyrrelse 
uden hyperaktivitet 

404 

  Mere end én diagnose 185 Mere end én diagnose 2.367 

TOTAL   12.618   12.618 

Kilde: Landspatientsregistret 10. maj 2016 & Lægemiddelstatistikregistret 18. maj 2016. Der 
var 13.836 personer som ikke kunne findes med en diagnose. 

 

På baggrund af Landspatientregisteret har styrelsen opgjort antallet af unikke patien-

ter, der er blevet registreret med en diagnose for opmærksomhedsforstyrrelser på en 

psykiatrisk eller somatisk sygehusafdeling i perioden 1995-20152.  

 
Styrelsen gør opmærksom på, at opgørelsen af personer som er registreret med en 
diagnose for opmærksomhedsforstyrrelser i sygehusvæsenet, ikke er en decideret 
opgørelse af forekomsten af (hvor mange, der har en diagnose for) opmærksomheds-
forstyrrelser.  Denne opgørelse inkluderer således kun de personer, der har været i 
kontakt med sygehusvæsenet vedr. denne sygdom, hvormed personer der alene har 
haft kontakt til praksissektoren, ikke indgår i opgørelsen. 
 
Dertil kommer, at personer tidligere registeret med diagnosen (og som indgår i opgø-
relsen) ikke nødvendigvis opfylder kriterierne for at have diagnosen i dag.  

 
Jeg henholder mig til oplysningerne fra Sundhedsdatastyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Lærke Steenberg Smith 

 

                                                                 
2 I opgørelsen indgår diagnoser registreret under indlæggelser, ambulante besøg og skade-

stuebesøg. Opgørelsen indeholder personer der ifølge CPR-registeret var i live og med dansk 

bopæl pr. 1. januar 2016 og har indløst mindst én recept på medicin for opmærksomhedsfor-

styrrelser. Alderen er beregnet som alder ved første receptkøb i 2015, uafhængig af den alder 

personen havde da de fik stillet diagnosen. Personer med mere end én diagnose (inden for 

opmærksomhedsforstyrrelser) samlet i en gruppe for sig kaldet ’Flere diagnoser’. 


